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NORDESTE EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2022, cuyo objeto es REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO: “DOTACIÓN NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE LOS CENTROS DE 
DESARROLLO INFANTIL -CDI- PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE NIÑOS Y NIÑAS EN PRIMERA 
INFANCIA EN LAS SUBREGIONES DE URABÁ, OCCIDENTE, BAJO CAUCA Y NORDESTE EN EL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se efectuó el primero (1) de diciembre de 2022, se 
recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 

01/12/2022 
11:00 a.m. 

 
 
 

 

LA CASA DEL 
DIDACTICO Y 

TECNOLOGICA 
S.A.S. 

N/A 

(6) Correos 
recibidos el 

01/12/2022: 
9:26 a.m. 
9:37 p.m. 
9:51 p.m. 
9:56 p.m. 

10:02 p.m. 
10:10 p.m. 

Recibido  
en término  

Recibido 
 en término  

 
 
 

Recibido 
 en término 

 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2022, cuyo objeto es REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO: “DOTACIÓN NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE LOS CENTROS DE 
DESARROLLO INFANTIL -CDI- PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE NIÑOS Y NIÑAS EN PRIMERA 
INFANCIA EN LAS SUBREGIONES DE URABÁ, OCCIDENTE, BAJO CAUCA Y NORDESTE EN EL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se efectuó el primero (01) diciembre de 2022, se 
evaluaron los requisitos habilitantes y se solicitó la subsanación de los ítems calificados como “NO 
CUMPLE/ SUBSANAR.” 
 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados. 
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2.1.1. LA CASA DEL DIDACTICO Y TECNOLOGICA S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Incluido 
abono o aval de la oferta) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 a la 5 

N/A   

2 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 06 a la 

14 

N/A   

4 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o 
su equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 15 

N/A   

7 
Registro único de 
proponentes  

NO 
APORTO 

No aporto No aporto   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones  

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág16 y 17  

N/A   

9 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 18 

N/A   

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE  

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 22 a la 

23 

Se solicita al oferente incluir dentro de la garantía 
de la seriedad de la oferta de acuerdo con el 
numeral 6.1.9, la indemnización derivada del 

incumplimiento del ofrecimiento, en los siguientes 
eventos, así: 

"a. La no ampliación de la vigencia de la garantía de 
seriedad de la oferta cuando el plazo para la 

aceptación de la oferta o para suscribir el contrato 
es prorrogado, siempre que tal prórroga sea inferior 

a cuarenta y cinco (45) días calendario. 
b. El retiro de la propuesta después de vencido el 
plazo fijado para la presentación de las ofertas. So 

pena de rechazo. 
c. La no suscripción del contrato sin justa causa por 

parte del adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento por parte del 

proponente seleccionado de la garantía de 
cumplimiento del contrato." 

El oferente 
subsanó en 

debida forma, la 
Garantía de la 
Seriedad de la 

Oferta, mediante 
aclaración, en el 

anexo No. 1. de la 
misma.  



 
 
 
 

 

 Página 5 de 11 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 25 

N/A   

12 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 26 Y 27 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

  

13 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 28 Y 29 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

  

14 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 30 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

  

15 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 31 y 32 

N/A   

16 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 33 Y 34 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 35 a la 

37 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 38 

N/A   

19 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pag 40 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

LA CASA DEL 
DIDACTIVO Y 
TECNOLOGIA 

S.A.S. 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 

2021 
CUMPLE 

2 CORREO 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO 
1 - 2 

El balance y estado de resultados se encuentran 
firmados por el representante legal Nubia Amparo 
Duque Giraldo con C.C. 8.458.977, contador 
público Arligne Quintero Rios con T.P. 53250 - T y 
revisor fiscal Angela Succar Ariza con T.P. 77981 - 
T y son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO 
5 - 11 

Las notas a los estados financieros se encuentran 
firmados por el representante legal Nubia Amparo 
Duque Giraldo con C.C. 8.458.977, contador 
público Arligne Quintero Rios con T.P. 53250 - T y 
revisor fiscal Angela Succar Ariza con T.P. 77981 - 
T y son con corte al 31/12/2021.  

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO 
 

3 - 4 Certificación 
12 - 18 Dictamen 

El dictamen se encuentra firmado por el revisor 
fiscal Angela Succar Ariza con T.P. 77981 - T y son 
con corte al 31/12/2021. 
 
La certificación de los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante legal 
Nubia Amparo Duque Giraldo con C.C. 8.458.977, 
contador público Arligne Quintero Rios con T.P. 
53250 - T y revisor fiscal Angela Succar Ariza con 
T.P. 77981 - T y son con corte al 31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO 
20 - 11 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público: Arligne Quintero Rios con T.P. 
53250 - T (cédula, tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del (24/10/2022). 
 
Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público: Angela Succar Ariza con T.P. 
77981 - T (cédula, tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del (30/11/2022). 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a $1.810.094.800,20  $2.770.049.035,00 CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 
                                        

2,50  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 51% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 85,33702794 CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1% 46% CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1% 22% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

* Los indicadores financieros se calculan en base al Balance general y los estados de resultados. 
 
 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Geopark 
Colombia 

S.A.S. 

Suministro, distribución y 
entrega de la dotación de no 

fungibles para modalidad 
institucional de Centro De 

Desarrollo Infantil (CDI), para el 
desarrollo integral de los niños 

y niñas de la primera infancia en 
la subregión PDET Putumayo 

6000007102 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

4/11/2021 12/07/2022  N.A.  8,37 Finalizado 
 $        

6.381.146.841,00  
                     

6.381,15  
I 100% 

 $             
6.381.146.841,00  

              
6.381,15  

2 
Transportadora 

de Metano 
E.S.P. S.A. 

Suministro y entrega de 
materiales para la dotación de 

36 Centros de Desarrollo Infantil 
en Antioquia vigilados por el 
ICBF para dar cumplimiento a 

convenio de obras por 
impuestos. Incluye suministro 
en varias categorías: cocina, 
seguridad, electo, infantil, 

didáctico entre otros. 
Suministro incluye la logística 
de entrega en cada uno de los 

municipios en le región. 

4500034840 

La Casa del 
Didáctico y 
Tecnológica 

S.A.S. 

16/06/2021 13/11/2021  N.A.  
                        

5,03  
Finalizado 

 $      
8.318.302.775,00  

                    
9.155,82  

I 100% 
 $           

8.318.302.775,00  
             

9.155,82  

                            
 $         

14.699.449.616,00  
           

15.536,97  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

“Acreditar máximo SIETE (7) contratos 
ejecutados directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, dentro de los 

últimos DIEZ (10) años anteriores a la 
fecha de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por objeto:  

 
“Suministro y/o dotación de modalidad 
institucional” realizados con el Instituto 

Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, o 
alguno de sus operadores certificados 

que involucre el manejo la Guía 
Orientadora para la Compra de la 

Dotación Modalidades de Educación 
Inicial en el Marco de una Atención 

Integral" 

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA.  
 

Los contratos cumplen con los 
requisitos solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida 19/ Anexo No. 6 
- Folios 66 a 103 

Correo No. 4 - Experiencia 
2 anexo 6 - Folios 104 a 

138 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance dotación de no fungibles 

para modalidad institucional a Centros 
de Desarrollo Infantil en municipios del 

Putumayo conforme a las 
especificaciones técnicas de la Guía 
Orientadora para la Compra de la 

Dotación Modalidades de Educación 
Inicial en el Marco de una Atención 
Integral del ICBF. Geopark realizo 

dotación al Instituto Colombiano de 
Bienestar Familiar - ICBF. 

 
Su estado es terminado, se encuentra 

recibido a satisfacción y se ejecutó 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida 19/ Anexo No. 6 
- Folios 67 a 103 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance suministro y entrega de 

dotación de no fungibles para 
modalidad institucional a Centros de 
Desarrollo Infantil en municipios de 

Antioquia, conforme a las 
especificaciones técnicas de la Guía 
Orientadora para la Compra de la 

Dotación Modalidades de Educación 
Inicial en el Marco de una Atención 
Integral del ICBF. Transportadora de 

Metano E.S.P. S.A. ejecuto directamente 
convenio interadministrativo con el 
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar - ICBF. 
 

CUMPLE 
Correo No. 4 - Experiencia 

2 anexo 6 - Folios 104 a 
138 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Su estado es terminado, se encuentra 
recibido a satisfacción y se ejecutó 

dentro de los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la LPA. 

La sumatoria de valores ejecutados 
expresados en SMMLV debe ser mayor o 

igual a una (1) vez el valor total 
delPresupuesto Estimado (P.E.) para el 

Contrato.  

La sumatoria de contratos aporta 
15.536,97 SMMLV, este valor es mayor 

al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo 

menos 6.033,65 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida 19/ Anexo No. 6 
- Folios 66 a 103 

Correo No. 4 - Experiencia 
2 anexo 6 - Folios 104 a 

138 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, 

solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 

solicitado. El Proponente 
deberá allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, 

ítems del componente de dotación de 
modalidad institucional. 

Los contratos aportados corresponden 
100% a dotación no fungible, 
cumpliendo con el requisito. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida 19/ Anexo No. 6 
- Folios 66 a 103 

Correo No. 4 - Experiencia 
2 anexo 6 - Folios 104 a 

138 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 

del Anexo No 6: Experiencia mínima 
requerida, el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural.  

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato Excel y PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida 19/ Anexo No. 6 
- Folio 66  

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 

(1) contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 
contratos con los que se pretenda 

acreditar este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de 
una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 3 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida 19/ Anexo No. 6 
- Folios 66 a 103 

Correo No. 4 - Experiencia 
2 anexo 6 - Folios 104 a 

138 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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3. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN 
 
Se deja expresa constancia que, dentro del término establecido para la entidad para tal fin, no se 
recibieron observaciones al informe de evaluación de requisitos habilitantes. 
 

4. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 
LA CASA DEL DIDACTICO Y 

TECNOLOGICA S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la evaluación 
de requisitos ponderables y a solicitar las contraseñas del ofrecimiento económico ÚNICAMENTE a las 
ofertas cuyo resultado es “HABILITADO.” 
 
El presente informe se publica a los veinte (20) días del mes de diciembre del año 2022. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO DOTACIÓN CDI SUBREGIÓN 

URABÁ Y OTRAS OXI 2022 
 

 
Elaboró: Luisa Bucheli - Profesional jurídico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Salomón González - Profesional técnico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Diego Guerra - Profesional financiero Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Yuly Dayana Castro -Coordinadora de Negocios - Fiduprevisora S.A. 
Revisó y Aprobó: Jose Luis Ariza - Coordinador Jurídico Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Lina Paola Gomez - Profesional técnico Obras por Impuestos. 
 


